ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по  обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
11 января 2018 г.                                                                                       № 1
     Место проведения: здание Администрации (п. Расцвет, ул. Школьная, 4).

     Публичные слушания назначены решением Совета депутатов     Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – Совет депутатов) от 20 декабря 2017г. № 64/39.
     Время проведения: с 10.00 час.
     Председатель публичных слушаний: Мадисон А.В. – Глава Расцветовского сельсовета.

     Секретарь публичных слушаний: Кузнецова Л.А. – экономист Администрации Расцветовского сельсовета.

     Количество участников:  11 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – проект решения).
Докладывала: Мадисон А.В. – Глава Расцветовского сельсовета.

Содержание выступления: 20 декабря 2017г. на сессии Совета депутатов Расцветовского сельсовета были рассмотрены изменения и дополнения в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет. Для обсуждения населением данные изменения и дополнения были обнародованы на информационном стенде в здании администрации и на официальном сайте администрации посёлок-расцвет.рф в сети Интернет.
 Какие будут замечания и предложения по изменениям и дополнениям в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет?
Кузнецова Л.А. зачитала решение Совета депутатов от 20.12.2017 г. о внесении в Устав следующих изменений и дополнений:

1) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
2) часть 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 19 слова «проекты планов и программ развития муниципального образования,» исключить;

4) часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

5) пункт 14 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«14) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

6) абзац первый части 7 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«7. Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

7) часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

8) часть 4 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты главы муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

9) часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 28.5 следующего содержания:

«28.5) определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений, предоставляемых администрацией муниципального образования для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления;»;

10) часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 28.6 следующего содержания:

«28.6) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;

11) часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 28.7 следующего содержания:

«28.7) определяет долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития поселения, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Хакасия;»;

12) часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 28.8 следующего содержания:

«28.8) разрабатывает и реализовывает документы стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям администрации муниципального образования;»;

13) часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 28.9 следующего содержания:

«28.9) осуществляет мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;»;

14) абзац первый части 5 статьи 78 изложить в следующей редакции:

«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».

В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения поступили следующие предложения от граждан:

Предлагаем часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.». А также необходимо внести в статью 50 Устава полномочие по реализации данного положения.
Также предлагаем пункт 6 части 1 статьи 9.1 о праве по совершению нотариальных действий признать утратившим силу в связи с тем, что данным правом пользуется менее 1,5 % граждан, проживающих на территории поселения; при совершении нотариальных действий необходима  профессиональная программа, которая требует значительных финансовых затрат, а так как бюджет поселения является глубоко дотационным, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, поселения  не могут тратить бюджетные средства на исполнение прав. Населенные пункты Расцветовского сельсовета находятся в шаговой доступности от г.Абакан, г. Черногорск, рп. Усть-Абакан, где граждане могут совершать нотариальные действия у нотариусов.
В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2017 №455 «О внесении изменений в Градостроительный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» предлагаем внести изменения следующего содержания:
1) пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

2) пункт 3 части 2 статьи 19 признать утратившим силу;

3) в части 4 статьи 19 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,»;

4) часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 34.2 следующего содержания:

«34.2) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования;».

Предложенные изменения приняты единогласно.

«За» - 11 человек

«Против» - 0 человек

«Воздержались» 0 человек

 Решено: одобрить представленный проект решения с учетом внесенных предложений.
Результаты голосования:

«За» - 11 человек

«Против» - 0 человек

«Воздержались» - 0 человек

 Заслушав и обсудив проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия принято решение:

1. Одобрить представленный проект решения в целом с учетом внесенных предложений.
2. Рекомендовать Совету депутатов при принятии решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия учесть предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний, одобренные участниками публичных слушаний.

3. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных слушаний Совету депутатов.

4. Обнародовать результаты публичных слушаний на информационном стенде в специально отведенном месте, определенном п. 8 ст. 12 Устава муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Председатель                                                           А.А. Мадисон
Секретарь                                                                 Л.А.Кузнецова